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Abstrakt / Abstract

Cílem této práce je navrhnout ná-
stroj pro analýzu rozhraní 100Base-T1
(též známé jako Automotive Ethernet
či BroadR-Reach). Práce je rozdělena
do čtyř částí. V první části se sezná-
míme se standardem 100Base-T1 a čím
se podobá a odlišuje od nejpoužíva-
nějších standardů Ethernet. Následně
na základě těchto znalostí navrhneme
koncept jak pasivně monitorovat ko-
munikaci na jednom síťovém segmentu
tohoto rozhraní. Ve třetí části je po-
psána implementace potřebného hard-
ware podle tohoto konceptu. Hardware
je navržen tak, aby komunikoval s vý-
vojovou sadou Terasic DE0-Nano-SoC.
Poslední část popisuje návrh zdrojového
kódu v jazyce VHDL, který dovoluje
tomuto hardware fungovat a přeposílat
zaznamenané pakety přes rozhraní Gi-
gabit Ethernet, které je zabudované ve
vývojové desce.

Klíčová slova: 100Base-T1, FPGA
SoC, MII, PHY, analyzátor paketů,
odposlech paketů

Překlad titulu: Analyzátor pro Auto-
motive Ethernet

The goal of this thesis is to de-
sign an analyzer tool for 100Base-T1
(also known as Automotive Ethernet
or BroadR-Reach). It is split into four
parts. In the first part, we acquaint
ourselves with the 100Base-T1 stan-
dard and its intricacies, similarities and
dissimilarities to most often used Eth-
ernet standards. Next, based on this
knowledge, we design a concept on how
to passively monitor communication
on a single network segment. In the
third part the necessary hardware is
implemented in accordance with said
concept. The hardware interfaces to
an FPGA development board Terasic
DE0-Nano-SoC as per the assignment.
The last part outlines the implemen-
tation of VHDL code that enables the
hardware that was implemented to work
and forward recorded packets over the
development board’s built-in Gigabit
Ethernet interface.

Keywords: 100Base-T1, FPGA SoC,
MII, PHY, packet analyzer, packet snif-
fer
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Chapter 1
Introduction

Recent developments in the automotive industry are slowly but surely rendering existing
communication standards (such as CAN, LIN, FlexRay or MOST bus) either too slow or
too expensive for certain purposes. Autonomous driving, advanced safety assistants and
distributed infotainment are among the most bandwidth intensive features emerging in
new models of cars across all manufacturers. Furthermore, as more and more cars
feature a permanent connection to the Internet (via LTE or otherwise), security and
integrity are also becoming very pressing issues. [1]

Many of these questions, such as bandwidth, network separation (VLAN), quality of
service and time synchronization were already solved quite some time ago in the field of
computer networks, so naturally car manufacturers have experimented with Ethernet
networks in their products. This has however introduced some new issues, such as
increased cable weight and cost, worse availability of automotive grade components
for said Ethernet standards and enormous issues with meeting some EMI standards.
[2] Some vehicles use 100Base-TX in their diagnostic port. For this reason, a new
standard was developed jointly by the companies Broadcom, NXP and BMW which
enables full duplex communication with 100 megabits per second bandwidth over a
single unshielded twisted pair of cables. This standard was first called BroadR-Reach
and was subsequently standardized with minor changes as 802.3bw a.k.a. 100Base-T1.
[3] These two standards are compatible with each other.

More details on physical layer functionality of 100Base-T1 will be covered in the next
chapter.

1.1 Measuring Automotive Ethernet
Since Automotive Ethernet uses a single differential signal pair for bidirectional com-
munication, which means that it can’t be simply measured, recorded and decoded by
taking samples from the wire directly like it is possible with (for example) 10Base-T
and 100Base-TX. [4] To get around this, the link must be split in two and bridged.
Measurements then can be taken at the bridge point.

There is a commercial solution for measuring Automotive Ethernet available from
Rohde & Schrwarz for their RTP and RTO range of oscilloscopes. This also involves
splitting the link and bridging it via their RT-ZF5 probing board. This probing board is
equipped with directional coupling circuitry which allows to perform completely passive
probing of transmitted data much like with the older Ethernet standards. Decoding
then happens inside the oscilloscope. [5] This has two disadvantages, the first being
that it a high end oscilloscope along with extra hardware and software is required to
carry out measurements, and the second one is the lack of extensibility. For example,
since the system is completely passive, it can’t modify or inject extra data into the link
if desired.
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Chapter 2
The 100Base-T1 Standard: The practical parts

A very extensive description of BroadR-Reach (in Czech) by Dmitrij Bučkovský can be
found at [1]. The (newer) IEEE 100Base-T1 standard (in English) can be found at [6].
For comparison, the general Fast Ethernet standard can be found at [7]. 100Base-TX
is covered under the 100Base-X1 section inside said standard.

In this chapter we will mainly explain the physical layer of 100Base-T1 to give more
insight to statements from last part of introduction, as well as describe the similarities
to 100Base-TX especially regarding communication with PHY chips to set the stage
for the following chapter.

2.1 Di�erence between 100Base-T1 and 100Base-TX

So, the big question everyone must be asking is: “How did the OPEN Alliance manage
to transmit at the same speed as Fast Ethernet while only using roughly half the signal
bandwidth?” The answer is disappointingly simple. They sacrificed the robustness of
the encodings used in the transmission of data. As a result, Automotive Ethernet is
only capable of transmitting over distances less or equal to 15 meters, while regular
100Base-TX can work up to 100 meters.

Interestingly, this sacrifice also simplifies the sublayers that exist inside the physical
layer. Regular 100Base-TX PHY contains three distinct sublayers: the Physical Coding
Sublayer (PCS), the Physical Media Attachment (PMA) and the Physical Medium
Dependent (PMD). The PCS sublayer receives data that is 4 bits wide in parallel and
clocked at 25 MHz from MII (alternatively 2 bits wide at 50 MHz from RMII, which is
equivalent) and uses a 4B5B encoding which converts said data to serial bursts of five
bits at 125 MHz. The PMA sublayer receives this data and converts it to non-return-
to-zero inverted code. Finally, the PMD sublayer encodes the data again using MLT-3
encoding. [7] This results in signal bandwidth of around 65 to 80 MHz depending on
circumstances.

Now, Automotive Ethernet does away with the PMD sublayer and only has two
sublayers total — the PCS and the PMA. The Physical Coding Sublayer receives the
same data from the same MII or RMII, but instead of converting parallel to serial, it
converts parallel to parallel using a 4B3B encoding, resulting in 3 bits of data at 33.3
MHz. The Physical Media Attachment sublayer uses PAM3 encoding which serializes
the data while maintaining 100 megabit per second transmission speed and results in
an unchanged signal rate of only 33.3 MHz.

Detailed functional block diagrams for physical layers of 100Base-T1 and of 100Base-
TX can be found below.

1 100Base-X is a blanket term for 100Base-TX and 100Base-FX standards.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Di erence between 100Base-T1 and 100Base-TX

Figure 2.1. Functional block diagram of 100Base-TX PHY taken from [7]

NOTE: The same diagram is also applicable to 100Base-FX fiber optic standard.

3

2. The 100Base-T1 Standard: The practical parts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure 2.2. Functional block diagram of 100Base-T1 PHY taken from [6]

Now that the basic difference between 100Base-T1 and 100Base-TX has been covered,
I will explain the intricacies of 100Base-T1 physical sublayers and the encodings they
use in more detail.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Physical Coding Sublayer of 100Base-T1

2.2 Physical Coding Sublayer of 100Base-T1
The PCS Transmit functionality starts with receiving data from the MII interface. As was
previously noted, this interface is exactly the same one that is used by other physical
layer standards of Fast Ethernet and this will be taken advantage of in the following
chapters.

The transmit part of this sublayer first converts the 4-bit parallel packet data nibbles
coming from the MII interface clocked at 25 MHz to 3-bit parallel data clocked at 33.3
MHz. When the total number of data is not a multiple of three, one or two extra stuff
bits are appended to the end of a packet.

Figure 2.3. 4B/3B parallel data conversion in PCS taken from [6]

As noted above, the diagram sees 32 bits of data coming in through the MII inter-
face, which is not a multiple of three, so a single stuff bit is appended at the end of
transmission.

What is also worth noting, if the transmit error MII signal comes high at any time of
the transmission for any period of time, the internal transmit error signal subsequently
also comes high and stays high until the end of transmission (e.g. transmit enable MII
signal comes low). This is because it would be very impractical to try to salvage the
rest of transmission for subsequent encodings and somehow try to translate this signal
to the coming domains.


[…]

signal. Also notice that the chunk_count signal is incremented and data_write falls low
only when an acknowledge signal is received from the Avalon bus (avalon_ack). This

signal comes surprisingly fast even on actual hardware.

Towards the end of Chapter 3 I spoke about using two memory banks to compensate
slower transfer of recorded data to the ARM CPU. Unfortunately, it turned out that
this setup is not fast enough. Due to the speed and latency of the memory accesses
from the CPU, both very short and very long packets would not get copied over in
time. Tuning memory bus widths and the controlling software yielded negligible im-
provements. At this point we experimented with implementing DMA transfers which
did make a noticeable improvement.

Even with the utilization of DMA transfers, the time to copy over a very long packet
(1522 bytes) was approximately 45 microseconds, which is enough time for seven very
short packets to arrive. Including preamble and interpacket gap, the shortest possible
Layer 1 packet is 84 bytes total. [7] Since Fast Ethernet has a bit time of 0.01 µs, this
equals to 6.72 µs per packet, so seven packets should arrive in around 47 µs.

For this reason, the FPGA memory was expanded to eight banks of 2048 bytes for
a total of 16384 bytes or 16 KiB. The bank counter was also expanded to 3-bit from
1-bit.
1 ModelSim Intel FPGA Starter Edition
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5. Implementation of functional VHDL code . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure 5.2. Simulation of an end of a packet with a length that is not a multiple of 32 bits.
This testbench assumes memory with eight banks, thus the eight byte_count_* registers
for communication with a CPU. Notice that the byte_count_0 signal indeed has non-zero
two lowest bits. Also notice the ram_addr signal increment the upper three bits to switch
memory bank while zeroing out the rest. Also notice that the byte_count_0 register gets
zeroed out when the bytecount_sw_reset signal changes. This is an acknowledge signal

coming from the CPU, and would normally get sent much later.

During early development we also uncovered a massive pitfall that currently
occurs in Quartus during project creation. When a project is created for the DE0-
Nano-SoC/Atlas-SoC development board, the downloaded example top-level file
(de0_nano_soc_baseline.v) incorrectly assumes that the onboard 50MHz clock pin
is called FPGA_CLK1_50. The correct name is CLOCK_50. This also applies to the other
two clock pins FPGA_CLK2_50 and FPGA_CLK3_50, which should be called CLOCK2_50
and CLOCK3_50, respectively. This can be uncovered in the assignment editor after
compiling the project, where FPGA_CLK1_50 and possibly some other signals end up
undriven.

This causes a very cryptic problem when instantiating the HPS bridge. The HPS
bridge needs a clock input, and it causes very weird behavior if it ends up connected to
an undriven signal. It seems that it depends on the individual compilations, some cause
the ARM processor to lock up immediately after the FPGA is programmed, others can
still work. Yes, you read correctly. Different compilations of a same project plagued by
this mistake may or may not work. I suspect it depends on the work of the fitter.

The full Quartus Prime project can be found on the included optical disc.
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Chapter 6
Conclusion

I was tasked to design a device that performs analysis of communications over the
100Base-T1 standard. This required solving a very wide range of problems, ranging
from theoretical to practical, and from hardware to software. I started this thesis out
by researching the functionality of said standard and how it differs and coincides with
other Ethernet standards.

This allowed me to design a concept on how to carry out monitoring of a single
network segment. I leveraged both the newly gained knowledge on 100Base-T1 and
previous knowledge of hardware and software design from my university. Because there
is currently no suitable hardware that the requirements of this work on the market, I
designed an expansion board for an existing suitable FPGA development kit.

I took advantage of this opportunity to acquaintance myself with a new electronic
design suite. After the printed circuit boards were manufactured, I personally assembled
two specimens. Finally, I went on to implement the VHDL code under the guidance
of my amazing supervisor. After tackling all the challenges and pitfalls and many
adjustments, the device has indeed proven to be working and functional, capable of
capturing packets sent from both other development tools and those sent from real car
electronics.

One spot that can definitively be improved in the future is the VHDL code base.
Although I tried to rigorously test it and make it well arranged and easy to understand,
the issues encountered during development took their toll. But then again the same is
true for most code bases in the world, it really is a never ending battle.

It would also be interesting to make the CAN part of the hardware work. Presently
it is just connected to the GPIO ports of the development board. It was not assigned
as part of this thesis, but making it work will be with no doubt also beneficial to future
users.

Thanks to this project I gained a lot of theoretical as well as practical knowledge and
I am looking forward to extending it in order to create a true active signal analyzer.
The fact that there is a demand in the industry for such product is very exciting and
personally I would love to see this tool being actively used.
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Appendix A
Glossary

ARM . Advanced RISC Machine
CAN . Controller Area Network
CPU . Central Processing Unit
DMA . Direct Memory Access
EMI . Electromagnetic Interference
ESD . End-of-Stream Delimiter
FPGA . Field Programmable Grid Array
GPIO . General Purpose Input and Output
MAC . Medium Access Control
MDI . Media Dependent Interface
MII . Media Independent Interface
MLAB . Altera/Intel FPGA Memory Logic Array Block
MLT-3 . Multi-Level Transmit encoding
M10K . Altera/Intel FPGA Memory 10 Kilobyte Block
PAM . Pulse Amplitude Modulation
PCB . Printed Circuit Board
PCS . Physical Coding Sublayer
PHY . Physical Layer chip
PMA . Physical Media Attachment
PMD . Physical Medium Dependent
RMII . Reduced Media Independent Interface
SMI . Serial Management Interface
SSD . Start-of-Stream Delimiter
VHDL . VHSIC Hardware Description Language
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Appendix B
Schematic diagram of first version hardware

Please see next page.
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Appendix C
Schematic diagram of second version hardware

Please see next page.
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C Schematic diagram of second version hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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