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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analyzátor pro Automotive Ethernet
Jméno autora: Jan Nejtek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Richard Šusta, PhD
Pracoviště oponenta práce: Katedra řidicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo řadu experimentů a vytvoření originálního zapojení, takže se dá posuzovat jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení je originální a funguje, jak má, je tedy správné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student dostatečně využil své znalosti a musel prostudovat řadu technických materiálů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sice psána v dobré angličtině a na první pohled působí příznivým dojmem, ovšem při jejím bližším studiu se vyklube
řada nedostatků. Popis samotného návrhu obvodů ve VHDL má rozsah jeden a půl stránky, str. 11 až 12. Ani po několikerém
přečtení mi z něho nebylo jasné, jak tohle vlastně funguje. Naštěstí mi student v osobním rozhovoru vysvětlil základní
principy a poslal mi další materiály.
Čtyřstránkový popis návrhu destičky obsahuje zas barevné obrázky a k němu jsou přiložená pěkná rozkládací schémata,
avšak není úplný. Jde totiž jenom o rozšiřující plošný spoj, takže není přímo jasné jeho napojení na desku DE0-Nano-SoC a
její spolupráce s ní. Opět jsem v textu vypátral jen minimum detailů na toto téma. Případní uživatelé si budou muset
namáhavě rekonstruovat chybějící fakta.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nenašel jsem prohřešky proti citační etice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce představuje skvělé a funkční řešení, které bych s radostí hodnotil stupněm výborně, kdyby býval k němu
existoval alespoň průměrný popis. Přílišná stručnost a neúplnost textu žel zbytečně snižuje kvalitu výsledku.
S přihlédnutím k tomu, že jde jen o bakalářskou práci, redukuji klasifikaci pouze o jeden stupeň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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